

14241

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Criminology and Penology

(K-4004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Tarde's Theory of Imitation.

टार्डे का अनुकरण का सिद्धान्त।

2. What is Mens Rea ?

अपराध भावना क्या है ?

14241

[P.T.O.]

(2)

3. Differentiate between Crime and Juvenile delinquency.

अपराध तथा बाल अपराध-में अन्तर बताइये।

4. What is Open Jail System ?

खुली जेल व्यवस्था क्या है ?

5. Borstal Institutions.

बोस्टल संस्थायें।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Criminals are born not made". Discuss and comment.

"अपराधी पैदा होते हैं बनाये नहीं जाते हैं।" इस कथन पर व्याख्या तथा टिप्पणी कीजिए।

14241

7. "Juvenile delinquency is the gateway of adult criminality." Discuss the statement.

“किशोर अपराध युवा अपराधों का प्रवेश द्वार है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

8. What is Organised Crime ? Describe the various kinds of organised crime.

संगठित अपराध क्या है ? संगठित अपराधों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Parole ? Who can be benefited by Parole ? Point out the difference between Probation and Parole.

पैरोल क्या है ? पैरोल का लाभ किसे दिया जा सकता है ? परिवीक्षा तथा पैरोल में अन्तर स्थापित कीजिए।

10. What do you understand by Prison ? Are you satisfied with the existing prison system in India ? Give your suggestions for its improvements.

कारागार से आप क्या समझते हैं ? क्या भारतवर्ष में विद्यमान जेल व्यवस्था से आप सन्तुष्ट हैं ? इसके सुधार हेतु अपने सुझाव दीजिए।

11. How has the Supreme Court of India reacted to abolition of Capital Punishment from time to time ? Support your answer with relevant decided cases.

मृत्युदण्ड समाप्त कर देने के सम्बन्ध में उच्चतम न्यायालय की समय-समय पर क्या प्रतिक्रिया रही है ? अपने उत्तर की पुष्टि निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।

12. Describe the various theories of punishment.

दण्ड सम्बन्धी विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइये।

13. What is white collar crime ? What are the various causes of white collar crime in India ?

सफेदपोश अपराध क्या है ? भारत में सफेदपोश अपराध के क्या विभिन्न कारण हैं ?